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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 16. februar 2023 har udvalget efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 73 

 

Vil ministeren, i forlængelse af besvarelsen af UFU alm. del - spm. 183 (folketings-

året 2021-22), redegøre for, hvad de relevante arbejdsgrupper og fora har fundet 

frem til i forhold til udenlandsk indblanding på videregående uddannelses- og 

forskningsinstitutioner, herunder for de problemstillinger, der er vurderet særligt re-

levante fra dansk side? 

Svar 

 

I EU-regi er der særligt fokus på at kortlægge og opbygge kompetencer om de ud-

fordringer, der knytter sig til forskningssamarbejdet med Kina, samt at udvikle 

værktøjer til at kunne vurdere de konkrete risici, samarbejdet med Kina kan inde-

bære. Dette arbejde finder særligt sted i arbejdsgrupperne Strategic Forum for In-

ternational Scientific Technological Cooperation, Mutual Learning Exercise on 

Tackling Research & Innovation Foreign Interference, ERA Forum Subgroup on 

the Global Approach og EU Knowledge Network on China. De politiske drøftelser 

om risici i globalt samarbejde og EU’s tilgang har fundet sted i regi af Ministerrå-

det. Programkomiteen for rammeprogrammet Horisont Europa har taget stilling til 

tredjelandes, herunder Kinas, deltagelse i og udelukkelse fra konkrete EU-forsk-

ningsprojekter. Danmark deltager aktivt i dette arbejde, ligesom der er tæt kontakt 

til ligesindede partnere uden for EU. 

 

Nationalt er universiteterne og de offentlige forskningsfinansierende fonde i fuld 

gang med at implementere de anbefalinger, som blev afgivet af Udvalg om ret-

ningslinjer for internationalt samarbejde i maj 2022. Der er nedsat et permanent 

forum under Uddannelses- og Forskningsministeriet, som skal understøtte imple-

menteringen, jf. udvalgets afrapportering, side 31: https://ufm.dk/publikatio-

ner/2022/filer/uris-afrapportering-2022.pdf.  

 

Forummet vil årligt afrapportere til mig om fremdriften med implementeringsarbej-

det på universiteterne og i fondene. Jeg forventer at modtage den første afrappor-

tering fra forummet i løbet af sommeren 2023 og vil i den forbindelse orientere Ud-

dannelses- og Forskningsudvalget om fremdriften.  
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Derudover har Uddannelses- og Forskningsministeriet etableret en tværministeriel 

myndighedsgruppe for internationalt forsknings- og innovationssamarbejde, hvor 

relevante ministerier, styrelser og efterretningstjenester kan drøfte aktuelle pro-

blemstillinger og koordinere indsatsen på tværs. 

 

Endelig oplyser de danske universiteter, at de i efteråret 2022 nedsatte en tværin-

stitutionel arbejdsgruppe på operationelt niveau, der skal finde frem til fælles mo-

deller og løsninger for, hvordan universiteterne kan implementere retningslinjerne. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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